
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0324 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 112/2013 - Serviço 
 

Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de seguros 
para o Fundo Municipal de Saúde, conforme anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 1.214,58(mil 
duzentos e quatorze reais e cinquenta e oito centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Global.  
Abertura: às 09:00 hrs do dia 19 de agosto de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao_jacare@yahoo.com.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 02 de agosto de 2013. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 114/2013 - Serviço 
 

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços médicos para o Programa 
Saúde do Trabalhador para o Fundo Municipal de Saúde, conforme 
anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
22.000,00(vinte e dois mil reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Unitário.  
Abertura: às 13:30 hrs do dia 19 de agosto de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao_jacare@yahoo.com.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 02 de agosto de 2013. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 113/2013 - Compra 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa que forneça tubos de concreto para a manutenção de 
galerias pluviais do município, conforme anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
42.709,00(quarenta e dois mil setecentos e nove reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço - Unitário.  
Abertura: às 10:00 hrs do dia 19 de agosto de 2013.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao_jacare@yahoo.com.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 02 de agosto de 2013. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 
 

PREGÃO 103/2013 
 

Considerando que, embora a convocação dos interessados 
tenha sido realizada por meio de publicação em jornal de grande 
circulação e de circulação local em respeito ao princípio da 
publicidade, não houve comparecimento de nenhum participante na 
abertura do presente certame, arquiva-se o procedimento 
licitatório, em conformidade com a Lei 8.666/93.  

 
Jacarezinho, 05 de agosto de 2013. 

 
Fábio Júnior Soares 

Pregoeiro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:licitacao_jacare@yahoo.com.br
mailto:licitacao_jacare@yahoo.com.br
mailto:licitacao_jacare@yahoo.com.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0324 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preço 04/2011 
CONTRATO Nº: 150/2011 
OBJETO: O objeto do presente contrato se constitui da contratação, 
de empresa objetivando melhorias e readequação do Terminal 
Rodoviário localizado na Cidade de Jacarezinho-PR, objeto do 
Convênio n.º 0312229-44/2009/MTUR/CAIXA – Programa Turismo 
no Brasil conforme memorial descritivo no Anexo I do Edital, para a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho 
CONTRATADA: CONSTRUTORA GARRA S/C LTDA 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 31 de maio de 2014.  
DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2013. 

Jacarezinho, 26 de julho de 2013 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 183/2013 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E EMPRESA PRINCESA DO 
NORTE S/A. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I. 
OBJETO: Contratação do imóvel de EMPRESA PRINCESA DO NORTE 
S/A., com objetivo o fornecimento de passagens para usuários da 
política da Assistência Social, conforme Lei Municipal n.º 
2829/2013 de 26 de abril de 2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
1020.0824400272.074 – 3.3.90.32.00 – FR-000 – CÓD. REDUZIDO 
2037  
1020.0824400272.072 – 3.3.90.32.00 – FR-000 – CÓD. REDUZIDO 
2038 
VALOR: O valor da contratação será de R$ 22.335,20 (vinte e dois 
mil trezentos e trinta e cinco reais, vinte centavos). 
FISCAL DE CONTRATO: Edvaldo Pereira da Silva, inscrito sob CPF n.º 
164.535.988-33. 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2013. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2013. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 016/2013. 

Jacarezinho/PR, 30 de julho de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 184/2013 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E DINIZ & ALVES 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS S/S LTDA. - EPP 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso IV. 
OBJETO: Contratação da empresa DINIZ & ALVES PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS S/S LTDA. - EPP, com o objetivo a recuperação e limpeza 
das vias pavimentadas do município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0710.1545200192.049 – 
3.3.90.39.00 – FR-000 – CÓD. REDUZIDO 2369 
0710.1545200192.052 – 3.3.90.39.00 – FR-000 – CÓD. REDUZIDO 
2370 
0710.1545200192.052 – 3.3.90.39.00 – FR-510 – CÓD. REDUZIDO 
2371 
VALOR: O valor da contratação será de R$ 110.056,00 (Cento e dez 
mil, cinquenta e seis reais). 
FISCAL DE CONTRATO: Guilherme Castanho, inscrito no CPF n.º 
006.440.849-36. 
VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2013. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 040/2013. 

Jacarezinho/PR, 01 de agosto de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 185/2013 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E COOPERATIVA PAULISTA 
DE TEATRO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25. 
OBJETO: Contratação da empresa de COOPERATIVA PAULISTA DE 
TEATRO, com objetivo a apresentação de espetáculo “Luiz Antonio 
– Gabriela”, no dia 17 de agosto de 2013 no Encena 2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0420.1339200132.039 – 3.3.90.39.00 – FR-000 – CÓD. REDUZIDO 
929 
VALOR: O valor da contratação será de R$ 7.000,00 (Sete mil reais). 
FISCAL DE CONTRATO: Jucelino Biagini, inscrito sob CPF n.º 
954.765.719-49. 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2013. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 017/2013. 

Jacarezinho/PR, 05 de agosto de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0324 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 186/2013 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E KATIA ALVES DE SOUZA 
27448961870. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25. 
OBJETO: Contratação da empresa de KATIA ALVES DE SOUZA, com 
objetivo a apresentação de espetáculo “Este Lado para Cima”, no 
dia 20 de agosto de 2013 no Encena 2013. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0420.1339200132.039 – 3.3.90.39.00 – FR-000 – CÓD. REDUZIDO 
929 
VALOR: O valor da contratação será de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
FISCAL DE CONTRATO: Jucelino Biagini, inscrito sob CPF n.º 
954.765.719-49. 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2013. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 018/2013. 

Jacarezinho/PR, 05 de agosto de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 187/2013 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E JOSE ANTONIO PEREIRA 
FILHO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25. 
OBJETO: Contratação de JOSE ANTONIO PEREIRA FILHO, com 
objetivo o pagamento das custas de abertura de matriculas, 
averbações de casas, arquivamento, registro de termo de 
concessão de uso, fornecimento de certidões, do Residencial 
Paraíso.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
1010.0812200262.069 – 3.3.90.36.00 – FR-000 – CÓD. REDUZIDO 
2401 
VALOR: O valor da contratação será de R$ 5.755,58 (Cinco mil 
setecentos e cinquenta e cinco reais, cinquenta e oito centavos). 
FISCAL DE CONTRATO: Sidnei Ferreira, inscrito sob CPF n.º 
349.836.359-04. 
VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2013. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 019/2013. 

Jacarezinho/PR, 05 de agosto de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA Nº 2601/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº. 119/2013 
do Departamento Geral de Recursos Humanos. 
 
RESOLVE: 
 
 
I- Transferir GUILLERMO BASSI DE MOURA, Matrícula n. 

3717-6, Auxiliar Administrativo, da Secretaria Municipal de 
Administração para a Secretaria Municipal de Assistência 
Social, a contar de 22 de julho de 2013. 

 
 

II-  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
 
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 01 de agosto de 2013. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0324 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4050/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 4º, itens I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
  
 
 DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.995,00 (quatro mil, novecentos e noventa 
e cinco reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.  

UNIDADE 0910 
Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  
0910.1854100252.115  

3.3.90.30.00 327 
Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente. 

  
4.995,00 

              TOTAL DO CRÉDITO 4.995,00 

 

Art. 2º – Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, será efetuada Redução da seguinte dotação constante do Orçamento vigente: 

 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0900 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE.  

UNIDADE 0910 
Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  
0910.1854100252.115  

3.3.90.36.00 328 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente. 

 
 4.995,00 

                   TOTAL DA REDUÇÃO 4.995,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 05 de agosto de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0324 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 5 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4051/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 5º, item II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
  
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 96,29 (noventa e seis reais e vinte e nove 
centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0400 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE 0410 
Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  
0410.2884600100.007  

3.3.20.93.00  
Indenizações e Restituições – Fonte: 136 – MDE/Aquisição de Equipamentos – Convênio nº. 
700738/2011/PROINFANCIA – Exercício Corrente. 

 
 96,29 

                  TOTAL DO CRÉDITO  96,29 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º., Inciso II, da Lei Federal n. 
4.320, de 17 de março 1964. 

 
 
Excesso de Arrecadação na Categoria abaixo: 

Categoria Econômica 
                                         Discriminação da Receita Valor 

1325.03.05.02.12 
F.I.R.F – Convênio/FNDE nº. 700738/2011/PROINFANCIA.  96,29 

 
                                                     TOTAL 96,29 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 05 de agosto de 2013. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0324 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 6 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4052/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 22 
de novembro de 2012, Artigo 5º, item I e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 5.419,09 (cinco mil, quatrocentos e dezenove 
reais e nove centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 
 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0400 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

UNIDADE 0410 
Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  
0410.2884600100.007  

3.3.20.93.00  
Indenizações e Restituições – Fonte: 136 – MDE/Aquisição de Equipamentos – Convênio nº. 
700738/2011/PROINFANCIA – Exercícios Anteriores. 

 
 

5.419,09 

                  TOTAL DO CRÉDITO 5.419,09 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º., Inciso I, da Lei Federal n. 
4.320, de 17 de março 1964. 

 
 
Superávit Financeiro do Exercício de 2012, na Fonte de Recursos Abaixo:  
 

136 MDE/Aquisição de Equipamentos – Convênio nº. 700738/2011/PROINFANCIA. 5.419,09 

        TOTAL 5.419,09 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 05 de agosto de 2013. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0324 – 07 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 7 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4052/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 5º, item I e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), 
para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0400 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.  

UNIDADE 0410 
Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  
0410.1236100092.020  

3.3.30.39.00 107 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 102 – FUNDEB 40% – Exercícios Anteriores.  

110.000,00 

  
  

DOTAÇÃO  
0410.1236100092.021  

3.3.30.30.00 110 
Material de Consumo – Fonte: 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais – Exercícios 
Anteriores. 

 
40.000,00 

3.3.30.39.00 120 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à 
Educação Básica – Exercícios Anteriores. 

 
15.000,00 

  
  

DOTAÇÃO  
0410.1236500102.029  

3.3.30.39.00  
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 104 – Demais Impostos Vinculados à 
Educação Básica – Exercícios Anteriores. 

 
115.000,00 

                  TOTAL DO CRÉDITO 280.000,00 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º., Inciso I, da Lei Federal n. 
4.320, de 17 de março 1964. 

Superávit Financeiro do Exercício de 2012, nas Fontes de Recursos Abaixo:  
 

102 FUNDEB 40%. 110.000,00 

103 5% Sobre Transferências Constitucionais.   40.000,00 

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica. 130.000,00 

        TOTAL 280.000,00 

Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 05 de agosto de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 


